
1 
 

 
 

 
Portaria n. 048, de 07 de março de 2023. 

 
 

Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho 
Superior da Faculdade Adventista da Bahia.  

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Superior da Faculdade Adventista da Bahia, 
conforme lista abaixo: 

 
I - Diretor Geral, seu presidente: Eber Liessi; 
 
II - Diretora Acadêmica, sua secretária: Lilian A. Becerra de Oliveira; 
 
III - Diretor Administrativo: Herbert Gonçalves dos Reis; 
 
IV - Diretor de Bem-Estar Estudantil e Desenvolvimento Espiritual: Enilson Fonseca 

Pedreira; 
 
V - Secretária Geral: Selena Castelão Rivas; 
 
VI - Diretor do Salt: Jolivê Rodrigues Chaves; 
 
VII - Coordenador da Escola de Pós-Graduação: Diego Silva Patrício; 
 
VIII - Coordenadores das escolas de graduação: Djeyne Wagmacker Ferreira, Raquel 

Ricarte; 
 
IX - Coordenador da CPA: Glauber Cassiano; 
 
X - Representante docente: Katherine Rios Almeida Pedreira; 
 
XI - Assessor de Recursos Humanos: Débora Conceição da Encarnação Rocha; 
 
XII - Advogada Institucional: Ana Sophia da Silveira Vaz; 
 
 



2 
 

 
XIII - Gerente Financeiro: Lucas Barbosa; 
 
XIV - Presidente do Diretório Acadêmico: Raquel Cristina Jesus; e 
 
XV - Representante da comunidade: Liliane Mary Andrade Silva. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

    
 

Cachoeira, 17 de março de 2023. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 


